1

梁原乡杜家沟干沟桥供水工程

竣工环境保护验收意见

根据《建设项目环境保护管理条例》（国令第 682号）和《建设

项目竣工环境保护验收暂行办法》的规定，按照《平凉市环境保护局

关于印发平凉市建设单位自主开展建设项目环境保护验收工作指南

（暂行）》（平环发〔2017〕294号）要求，2022年 11月 19日，灵

台县水利工程建设站组织召开了梁原乡杜家沟干沟桥供水工程竣工

环境保护验收会议，因新冠疫情影响，本次验收会通过线上视频会议

的方式观看项目相关视频、照片等资料。验收组由灵台县水利工程建

设站（建设单位）、甘肃泾瑞环境监测有限公司（验收监测表编制单

位）及 3名特邀专家代表组成。

验收小组依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收

技术规范、项目环境影响报告表和批复文件等要求，对梁原乡杜家

沟干沟桥供水工程建设与运行情况进行了现场检查，对本项目进行

验收，提出意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

梁原乡杜家沟干沟桥供水工程工程内容分布在灵台县梁原乡杜

家沟村及干沟桥村

（二）建设过程及环保审批情况

1、灵台县水利工程建设站于 2019年 08月委托平凉绿城环保科

技咨询有限责任公司编制完成了《梁原乡杜家沟干沟桥供水工程环

境影响报告表》；

2、2019年 08月 26日取得《梁原乡杜家沟干沟桥供水工程环境

影响报告表的批复》（灵环评发〔2019〕13号）文件；

2

4、2022年 10月，灵台县水利工程建设站委托甘肃泾瑞环境监

测有限公司承担该项目的竣工环境保护验收工作技术部分。

（三）工程投资情况

根据企业提供的资料，项目总投资 151.24万元，其中环保投资

10.3万元，占总投资的 6.81%。

（四）验收范围及验收标准

本次验收范围：本次环评设计的所有建设内容。

验收标准：

运营期厂界噪声执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）1类

标准，具体指标见表 1-1。

表 1-1 《声环境质量标准》

标准 昼间 夜间

1类标准 55dB（A） 45dB（A）

二、工程变更情况

环评设计主体工程中，铁艺栅栏 70m，实际建成建设铁艺栅栏

60.7m，铁艺栅栏长度减少 9.3m；

环评设计供电工程中架设 380V线路 0.45km，实际架设 380V线

路 0.86km，供电线路长度增加 0.41km。

工程变化主要根据实际需要进行了变化，运营期不影响污染物

排放量的增加。

三、建设情况

2019 年 7月 10日开工建设，2019年 11月 30日完工，完成的

所有单元工程、分部工程、单位工程全部合格，工程质量合格。

完成的主要工程量如下：

(1)梁原乡干沟桥村脱贫攻坚农村饮水安全巩固提升工程

①水源工程：在杜家沟提灌站旁新打大口井 1眼，井径 6.0m、

3

井深 10.0m；修建跨河建筑物 1 座，铺设上水钢管 6020m，其中壁

厚 6mmDN76Q235B 型焊接钢管 2136m、壁厚 4mmDN76Q235B 型

焊接钢管 3884m；修建 C20砼镇墩 35座、闸阀井 9座、上水管道穿

硬化路 585m、增加沙化道路 900米，院落增加围墙 60.7 米，院落

硬化 37m2；新建配电房 2座、50m蓄水池 1座。新建钢制栅栏围墙

70m。架设 380V高压线路 0.45km。

②输水工程：铺设 0.8MPaDN90PE 输水主管道 200m、

0.8MPaDN75PE 输水主管道 480m、0.8MPaDN63PE 输水主管道

1498m，铺设 0.8MPaDN63PE支管道 1556m、0.8MPaDN50PE入巷

管道 4550m。新建闸阀井 5座。安装减压阀 2座、排气阀 1座。

③入户工程：铺设 16MPaDN20PE入户管道 8450m、新建入户

井 130座。等。

四、环境保护设施调试效果

（一）环保设施处理效率

本项目不涉及环保设施处理效率。

（二）污染物排放情况

通过在杜家沟水厂厂界进行布点监测，水厂厂界噪声均符合《工

业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)1类标准要求。

五、工程建设对环境的影响

根据监测结果可知，项目产生的噪声可达到相应的执行标准中

的相关标准限制要求，项目运营期间对周边环境影响较小。

六、验收结论

本报告认为，梁原乡杜家沟干沟桥供水工程在设计、施工期采

取了较为有效的生态保护和污染防治措施，基本落实了环境影响报

告表及其批复意见中提出的环保措施和要求。工程建设对周边动、

植物及生态土壤环境影响较小；项目建成后有力的解决了梁原乡干

4

沟桥村人民群众日常生活供水问题，其社会效益已经显现，基于现

场调查和污染物检测的基础，建议本工程通过竣工环境保护验收。

七、专家组要求及建议

1、建议定期巡查水源，对出现的问题及时修缮；

2、定期保养水泵等设备，确保厂界噪声长期稳定达标排放。

八、验收人员信息

验收人员信息见附表 1：梁原乡杜家沟干沟桥供水工程竣工环境

保护验收人员信息表。

灵台县水利工程建设站

2022年11月19日

5